
Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2016 35ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016060600035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Autorizar o afastamento da Professora do Magistério Superior
MARIANA MARQUES KELLERMANN, lotada no Instituto de Ciên-
cias da Arte, no período de 07 a 13 de junho de 2016, para participar
do "Colóquio Internacional de Critica de Teatro" na Universidade de
Lisboa, na cidade de Lisboa e Porto/Portugal, com ônus limitado.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

PORTARIA No- 2.395, DE 2 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Dispensar da função de Secretário do Núcleo de Patologia,
FG-5, do Núcleo de Medicina Tropical, a servidora ANA CLAUDIA
PIANI DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, desde 27 de maio de 2016.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

PORTARIA No- 2.430, DE 3 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95 da Lei nº 8112/90; o art.1º do Decreto nº 1.387, de 07
de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe concede
o art. 1º da Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009; a Resolução
do CONSEPE nº 4.169/2011, de 23 de agosto de 2011,

Autorizar o afastamento da servidora CHRISTELLE ANNE
NICOLE PAULE HERMAN, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Instituto de Ciências Biológicas, no
período de 18 a 28 de agosto de 2016, para participar do 18th World
Congresso of Food Science and Technology, realizado em Dublin/Ir-
landa, com ônus limitado.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

PORTARIA No- 2.440, DE 3 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

Designar o servidor EDILSON BRABO ALMEIDA, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, para exercer a função de Secretário do Nú-
cleo de Patologia, FG-5, do Núcleo de Medicina Tropical, a partir da
publicação desta portaria no Diário Oficial da União, em regime de
Tempo Integral, conforme disposto no parágrafo 1º do artigo 19 da
Lei nº 8.112/90, ficando dispensado em consequência da função de
Chefe do Protocolo, FG-6, do Núcleo de Medicina Tropical, a partir
da mesma data.

HORACIO SCHNEIDER
Em exercício

RETIFICAÇÃO

No Diário Oficial da União de nº 100 de 27 de maio de 2016,
seção 2, página 32, na portaria n° 2246/2016 que concedeu aposen-
tadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais a
TANIA MARIA OLIVEIRA DE NOLI VERGUEIRO, onde se lê: com
fundamento no Artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47, de 05 de
Julho de 2005, publicada no DOU de 06/07/2005 leia-se: com fun-
damento no Artigo 6°, incisos I, II, III, IV da Emenda Constitucional n°
41, de 19 de Dezembro de 2003, publicada no DOU de 31/12/2003.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHO DO REITOR
Em 1o- de dezembro de 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país da servidora JOANNA ELZBIETA KULESZA, SIAPE nº
2163324, lotada no Departamento de Química Fundamental/CCEN,
no período de 09/12/2015 a 18/12/2015, trânsito incluído, para rea-
lizar "visita científica à Universidade de Lisboa - Laboratório no
Centro de Química Estrutral e à GUT - X-Ray Structural Analisys
Laboratory", em Lisboa-Portugal e Gdansk-Polônia, ônus limitado.
(Processo nº 23076.049998/2015-57).

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DA VICE-REITORA
Em 6 de janeiro de 2016

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404-MEC, de 23 de
abril de 2009, autoriza o afastamento do país do servidor JOSÉ
MARIA DA SILVA, SIAPE nº 1193249, lotado no Departamento de
Ciências Contábeis e Atuariais/CCSA, no período de 11/01/2016 a
10/02/2016, trânsito incluído, para apresentar "tese de Doutorado na
Universidad de Castilha", em Toledo/Castilla-La Mancha-Espanha,
ônus para UFPE. (Processo nº 23076.052333/2015-21)

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E
SIQUEIRA CAMPOS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RECÔNCAVO DA BAHIA

PORTARIA No- 521, DE 3 DE JUNHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da Lei
nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010 e a Portaria Interministerial
nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital n° 01/2014, de
12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas, homologado atra-
vés da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para
o cargo de:

Técnico em Assuntos Educacionais, Grupo/Cargo 701079,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

(vagas reservadas para a Ampla Concorrência):

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
LUCIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA QUEIROZ 1001757

(vagas reservadas para candidatos Negros)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
ANTONIO EDINALDO DE OLIVEIRA 0901546

Assistente em Administração, Grupo/Cargo 701200, Nível
Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:
(vagas reservadas para a Ampla Concorrência)

C A N D I D ATO CÓDIGO DA VAGA
DELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 0218737

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 2 de junho de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as deter-
minações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA o afas-
tamento da servidora ANA ROSA MARQUES ARAÚJO TEIXEIRA,
SIAPE nº 1740212, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior,
lotada no CAHL, no período de 01/03/2016 a 01/03/2017, para realizar
Doutorado sanduíche na Faculdade de Artes Plásticas e Ciências da
Arte da Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, em Paris, França.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 1o- DE JUNHO DE 2016

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n°
617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com os artigos 9º, inciso II,
e 35 da Lei 8.112/90, resolve:

No- 684 - Dispensar, a partir de 27/05/2016, UELINGTON SOUSA
ROCHA, Assistente em Administração, SIAPE nº 2026548, da função
de Chefe do Núcleo de Gestão da Frota, do CSO/PROAD, FG-0001.

No- 685 - Dispensar, a partir de 01/06/2016, BARTOLOMEU DOS
SANTOS FILHO, Assistente em Administração, SIAPE nº 0285078,
da função de Chefe do Núcleo de Gestão de Serviços Operacionais,
do CSO/PROAD, FG-0001.

No- 686 - Art. 1º - Designar LEON PEDREIRA DOS SANTOS, As-
sistente em Administração, SIAPE nº 2264213, para exercer a função
de Chefe do Núcleo de Gestão da Frota, do CSO/PROAD, FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor no exercício da função
desde 27 de maio de 2016 até a data de publicação desta portaria.

No- 687 - Art. 1º - Designar JOICE BRUNA DAS GRAÇAS GON-
ÇALVES, Assistente em Administração, SIAPE nº 2261567, para
exercer a função de Chefe do Núcleo de Gestão de Serviços Ope-
racionais, do CSO/PROAD, FG-0001.

Art. 2º - Convalidar os atos da servidora no exercício da função
desde 01 de junho de 2016 até a data de publicação desta portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC no 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 1.162 - Autorizar o afastamento do país de SAMUEL XAVIER
DE SOUZA, matrícula nº 1673543, Professor Adjunto do Depar-
tamento de Engenharia de Computação e Automação - CT, para
participar de reuniões no "ISC High Pergformance 2016" e apresentar
artigo no "ICL-GNSS 2016", na cidade de Frankfurt, na Alemanha, e
na cidade de Barcelona, na Espanha, no período de 18.06.2016 a
02.07.2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo nº 23077.025820/2016-91.

No- 1.163 - Autorizar o afastamento do país de FÁBIO JOSÉ PI-
NHEIRO SOUSA, matrícula nº 2266607, Professor Adjunto da Escola
de Ciências e Tecnologia, para realizar visita técnica na "Technische
Universität Kaiserslautern", na cidade de Kaiserslautern, Alemanha,
no período de 04.07.2016 a 15.07.2016, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo nº 23077.032894/2016-84.

No- 1.165 - Autorizar o afastamento do país de FABRICIA GON-
ÇALVES DE CARVALHO, matrícula nº 1848513, Professora Ad-
junta do Departamento de Engenharia de Produção - CT, para re-
presentar a UFRN no Programa Top China Santander Universidades -

Edição 2016, nas cidades de Pequim e Shanghai, na China, no
período de 22.06.2016 a 17.07.2016, inclusive trânsito, com ônus
limitado, conforme processo nº 23077.033601/2016-86.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 3.954, DE 1o- DE JUNHO DE 2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 5025, de 26 de setembro de 2012, resolve:

Designar o ocupante do cargo de Professor do Magistério Su-
perior, classe Adjunto, do Quadro de Pessoal desta Universidade,
MARCELO ANTONIO CONTERATO, CPF n° 71530061091, matrí-
cula SIAPE n° 1650064, lotado no Departamento de Economia e Re-
lações Internacionais da Faculdade de Ciências Econômicas, para exer-
cer a função de Coordenador da COMGRAD em Bacharelado em De-
senvolvimento Rural, Código SRH 1188, código FUC, com vigência a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União, pelo período
de 02 anos, por ter sido reeleito. Processo nº 23078.011724/2016-56.

RUI VICENTE OPPERMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 3 de junho de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA-
NÁ, usando da competência que lhe é delegada pela Portaria nº 183-
MEC, de 04 de março de 2011, AUTORIZA o afastamento do país
dos seguintes servidores:

Andersson Barison, ocupante do cargo de Professor do Gru-
po Magistério Superior, Classe Adjunto, lotado no Departamento de
Química, Setor de Ciências Exatas, no período de 05/06/2016 a
12/06/2016, para participar da "XIII International Conference on the
Applications of Magnetic Resonance in Food Science", em Karls-
ruhe/Alemanha, com ônus UFPR/Fundação Araucária. (Processo nº
23075.136081/2016-82).

Paulo Astor Soethe, ocupante do cargo de Professor do Gru-
po Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de
Polonês, Alemão e Letras Clássicas, Setor de Ciências Humanas, no
período de 11/06/2016 a 18/06/2016, para realizar missão de trabalho
em favor da cooperação trilateral entre a UFPR , a Universidade
Iaguelônica de Cracóvia e a Universidade de Potsdam e comparecer à
reunião da Diretoria da Associação Internacional de Germanística em
Cracóvia/Polônia, Potsdam/Alemanha e Palermo/Itália. (Processo nº
23075.133097/2016-33).

ZAKI AKEL SOBRINHO

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-06T05:06:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




